Ma perche à te ſtia bene il ciò fare.

Putas tu illum fore.

Pensi tu, che foſſe alcuno.

Qui tibi haberet gratiam.

Che te ne ſapeſſe grado.

Aut te de honoris illa falſa ſimulatione diligereſt?

O che per quella falſa ſimulatione di onore ti uo-
leſſe bene?

Gr. Qvi d ni?

Perche nò?

Fl. Qvi a id tu tibi praſtas.

Perche tu preſti d te queſto onore.

Et tua gratia facis; non illorum.

Et quel che fai, fai per tuo conto, & non per conto
loro.

Quis enim iudicabit ſe deuinctum tibi de eo.

Chi farà q̄llo, che giudichi eſſerti obligato di coſa.

Quod pro te ipſo feceris, non pro ſe?

Che tu habbi fatto per riſpetto tuo, & non ſuo?

An ego honorem eū, uelut mihi impenſum accipiā.

Debo io tener per onor ſpeſo in me.

Quem tu tribuis opinioni de te, non meis meritis?

Che tu attribuiſci alla opinione di te medeſimo, &

non a i miei meriti?

Gr. ITA uidetur.

Così pare.

Fl. ERGO paratur beneuolentia.

Adunque ſ'acquista la beneuolenza.

Si illi credant ſibi honorem illum dari.

Se quelli credono, che quell'onore uenga fatto a
loro.

Non ut tu habearis eomior, ac nobilior.

Non perche tu uenghi reputato più piaceuole; &
più nobile.

Iſtud uero non fit.

Ma queſto non ſuccederà.

Niſi eam de te induant opinionem.

Se non uerboſo tale opinione del fatto tuo.

Quod tu illos effe potiores ducas.

Che tu gli habbi per migliori.

Et dignos, quibus tu concedas.

Et per tali, che meritino, che tu lor ceda.

Gr. AT non eſt ita tamen.

Però la coſa non ſ'acq.

Fl. QVANTVM CVNQE hac sit salsum.

Sia questo falso quanto si uoglia.

In eo tamen necesses est eos falli.

Nondimeno bisogna, che in ciò iagannati siano.

Alioqui nunquam consequeris.

Altrimenti non conseguirai mai.

Quod tantopere expetis.

Quello, che tanto tu desideri.

Gr. QVAE igitur erit persuadendi uia?

*Che strada adunque ho io da tenere per persuader
ciò?*

Fl. FACILIS, modo animum sedulo aduertas.

Facile; pur che tu ci ponga ben mente.

Gr. PROFER quæso.

Dimela di gratia.

Nam ea de caussa hac sum missus.

Perche à questo fine sono io stato quâ mandato.

Et eris semper in nostra clientela.

Et tu farai sempre de i nostri.

Fl. NIMIS crudum est hoc pomum.

Questo pomo è troppo crudo.

Gr. QVID tu mussas?

Che borbotti tu da te?

Fl. DICO uiam esse unicam.

Dico, che ci è una strada sola.

Si sis talis.

Se tu sei tale.

Qualem te credi cupis.

Quale desideri d'esser tenuto.

Gr. QVI isthuc?

Che uoii inferir per questo?

Fl. SI uis aliquid calfacere.

Se tu uoii riscaldar qualche cosa.

Adser ne fictum ignem?